COMISSÃO DE VIAÇÃO E TRANSPORTES – CVT

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº               , DE 2005
(Dos Srs. João Magalhães e Alexandre Santos)

   Solicita ao Senhor Ministro dos
Transportes, informações relativamente à
contratos de locação, permissão de uso,
sublocação, arrendamento de imóveis de
propriedade da Companhia Docas do Rio de
Janeiro – CDRJ.

   Senhor Presidente,

   Com fundamento no art. 50, § 2º, da Constituição Federal,
combinado com o art. 116 e inciso I do art. 115, ambos do Regimento
Interno da Câmara dos Deputados, requeiro a Vossa Excelência que,
ouvido o Plenário desta Comissão, encaminhe ao Ministro dos Transportes,
Senhor Alfredo Pereira do Nascimento, para que este, após solicitação à
Companhia Docas do Rio de Janeiro – CDRJ, preste as seguintes
informações, como se vê abaixo:

1 – Que a Companhia Docas do Rio de Janeiro – CDRJ, através do
Ministério dos Transportes envie cópia de todos os contratos de locação,
permissão de uso, sublocação, arrendamento ou qualquer outro contrato
referente aos imóveis de propriedade da Companhia Docas do Rio de
Janeiro – CDRJ, não só de sua sede, mas como também dos espaços
ocupados nos portos do Estado do Rio de Janeiro, acompanhados de
planilhas de reajuste de alugueis e arrendamentos dos últimos 05 (cinco)
anos, além de esclarecer cada caso, a maneira que se procedeu a licitação
para os referidos arrendamentos.

 JUSTIFICAÇÃO

Para se ter maior transparência nos contratos de locação, permissão de uso,
sublocação, arrendamento ou qualquer outro contrato referente aos imóveis
de propriedade da Companhia Docas do Rio de Janeiro – CDRJ, e para que
não pairem dúvidas sobre a lisura desses contratos, é o presente
Requerimento de Informação que esperamos ver aprovado com o
indispensável apoio dos eminentes pares.

Sala das Sessões, 29 de novembro de 2005.

 JOÃO MAGALHÃES
Deputado Federal

 ALEXANDRE SANTOS
Deputado Federal